
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4021 del 19/10/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  determinazione  dirigenziale  della
Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1381 del  26/05/2015,  Prot.
Prov.le 49611/2015 ad oggetto: "D.P.R. 13 marzo 2013 n°
59  -  HERA  S.p.A.  -  Adozione  Autorizzazione  Unica
Ambientale  per  gli  scarichi  n.  F1_ID205200  e  n.
18_ID206268  di  pubblica  fognatura  appartenenti
all'agglomerato AFC0085_Portico del Comune di Portico
e San Benedetto."

Proposta n. PDET-AMB-2016-4130 del 19/10/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciannove OTTOBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO determinazione dirigenziale della Provincia di Forlì-

Cesena n. 1381 del 26/05/2015, Prot. Prov.le 49611/2015 ad oggetto: “D.P.R. 13 

marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A. – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per 

gli scarichi n. F1_ID205200 e n. 18_ID206268 di pubblica fognatura appartenenti 

all'agglomerato AFC0085_Portico del Comune di Portico e San Benedetto.”. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di 

funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Vista la delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento 

degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche 

Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a 

seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante 

Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1381 del 26/05/2015, 

Prot. Prov.le 49611/2015 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A. – Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per gli scarichi n. F1_ID205200 e n. 18_ID206268 di pubblica 

fognatura appartenenti all'agglomerato AFC0085_Portico del Comune di Portico e San 

Benedetto.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Portico e San Benedetto ad HERA S.p.A. in data 

09/06/2015 con Atto Prot. Com.le 2103; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende,  

• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di 

pubbliche fognature in acque superficiali; 

Atteso che in data 29/08/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “scarichi pubbliche fognature in 

corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato: 

“ (…) Vista la “Relazione tecnica in merito alle indagini preliminari di ingressione acque parassite” 

acquisita in data 08/06/2016 PGFC 2016/8533, prodotta dal GSII in osservanza della prescrizione n. 

9 della AUA in oggetto; 

Precisato che la predetta indagine ha evidenziato due criticità (1 “Fosso podere casella”, 2. 

“Giardino pubblico”) sensibilmente impattanti sul sistema fognario depurativo per effetto di 

ingressioni anomale di “acque parassite”; 

Rilevato pertanto, alla luce della citata relazione, la necessità di aggiornare le condizioni previste 

dalla vigente autorizzazione, prevedendo tempistiche e modalità specifiche per risolvere le criticità 

evidenziate; 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento in oggetto – attivato d'ufficio – in data 17/06/2016 

PGFC/2016/9010, con contestuale richiesta di documentazione relativa alle tempistiche di 

risanamento delle problematiche evidenziate dal GSII; 

Vista la documentazione prodotta dal GSII in data 20/07/2016, PGFC/2016/10898 e in data 

28/07/2016 PGDC/2016/11294 da cui si rileva che: 



2 

• la criticità n. 1 in località “podere Casella” potrà essere risolta tramite la realizzazione di un 

tratto di rete fognaria di tipo nera per uno sviluppo lineare di 250 mt, alla quale allacciare le 

utenze attualmente collegate alla fognatura mista, secondo le seguenti tempistiche: 

- progettazione e acquisizione delle autorizzazioni entro il 31/12/2018; 

- esecuzione dei lavori entro il 31/12/2019; 

- ultimazione dei lavori di separazione delle reti da parte dei cittadini interessati entro il 

31/12/2020; 

• la criticità n. 2 relativa all'area del giardino pubblico risulta essere stata sanata nel maggio 

2016, tramite sostituzione della rete ammalorata; 

Ritenute congrue le tempistiche proposte dal GSII in merito alla risoluzione delle problematiche 

riscontrate; 

Ritenuto necessario procedere all'aggiornamento dell'allegato A della vigente autorizzazione 

modificando la prescrizione n. 9 del punto D dell'allegato A (ormai obsoleta), così come di seguito 

riportato:  

• Entro il 31/01/2021 deve essere presentata una relazione consuntiva dei lavori svolti al fine di 

risolvere le problematiche della rete relativamente alla “criticità n. 1” presso la SP Tosco-

Romagnola in località “podere Casella”come evidenziato nel documento “Relazione tecnica 

in merito alle indagini preliminari di ingressione acque parassite” acquisita in data 

08/06/2016 PGFC 2016/8533. Tali lavori dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2020 nel 

rispetto delle seguenti tempistiche: 

- progettazione e acquisizione delle autorizzazioni necessarie entro il 31/12/2018; 

- esecuzione dei lavori entro il 31/12/2019; 

- ultimazione dei lavori di separazione delle reti entro il 31/12/2020; 

(...) 

Sulla base della documentazione agli atti e dell'istruttoria effettuata, si trasmette all'Ufficio 

Autorizzazione Unica Ambientale il presente documento a integrazione del precedente, al fine di 

procedere alla modifica della vigente Autorizzazione Unica Ambientale, prevedendo la modifica della 

prescrizione n. 9 al punto D dell'allegato A come di seguito riportata: 

9. Entro il 31/01/2021 deve essere presentata una relazione consuntiva dei lavori svolti al fine 

di risolvere le problematiche della rete relativamente alla “criticità n. 1” presso la SP Tosco-

Romagnola in località “podere Casella”come evidenziato nel documento “Relazione tecnica in 

merito alle indagini preliminari di ingressione acque parassite” acquisita in data 08/06/2016 

PGFC 2016/8533. Tali lavori dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2020 nel rispetto delle 

seguenti tempistiche: 

1. progettazione e acquisizione delle autorizzazioni necessarie entro il 31/12/2018; 

2. esecuzione dei lavori entro il 31/12/2019; 

3. ultimazione dei lavori di separazione delle reti entro il 31/12/2020;”. 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la determinazione dirigenziale 

della Provincia di Forlì-Cesena n. 1381 del 26/05/2015, Prot. Prov.le 49611/2015 ad oggetto: “D.P.R. 

13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A. – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per gli scarichi n. 

F1_ID205200 e n. 18_ID206268 di pubblica fognatura appartenenti all'agglomerato 

AFC0085_Portico del Comune di Portico e San Benedetto.”, rilasciata dal SUAP del Comune di 

Portico e San Benedetto ad HERA S.p.A. in data 09/06/2015 con Atto Prot. Com.le 2103, come segue: 

• la prescrizione 9 al punto D dell'ALLEGATO A è sostituita dalla seguente: 

“9. Entro il 31/01/2021 deve essere presentata una relazione consuntiva dei lavori svolti al fine di 

risolvere le problematiche della rete relativamente alla “criticità n. 1” presso la SP Tosco-

Romagnola in località “podere Casella”come evidenziato nel documento “Relazione tecnica in 

merito alle indagini preliminari di ingressione acque parassite” acquisita in data 08/06/2016 PGFC 



3 

2016/8533. Tali lavori dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2020 nel rispetto delle seguenti 

tempistiche: 

1. progettazione e acquisizione delle autorizzazioni necessarie entro il 31/12/2018; 

2. esecuzione dei lavori entro il 31/12/2019; 

3. ultimazione dei lavori di separazione delle reti entro il 31/12/2020.”. 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina 

Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione dirigenziale della 

Provincia di Forlì-Cesena n. 1381 del 26/05/2015, Prot. Prov.le 49611/2015 ad oggetto: “D.P.R. 

13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.p.A. – Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per gli scarichi 

n. F1_ID205200 e n. 18_ID206268 di pubblica fognatura appartenenti all'agglomerato 

AFC0085_Portico del Comune di Portico e San Benedetto.”, rilasciata dal SUAP del Comune di 

Portico e San Benedetto ad HERA S.p.A. in data 09/06/2015 con Atto Prot. Com.le 2103, come 

segue: 

• la prescrizione 9 al punto D dell'ALLEGATO A è sostituita dalla seguente: 

“9. Entro il 31/01/2021 deve essere presentata una relazione consuntiva dei lavori svolti al fine 

di risolvere le problematiche della rete relativamente alla “criticità n. 1” presso la SP Tosco-

Romagnola in località “podere Casella”come evidenziato nel documento “Relazione tecnica in 

merito alle indagini preliminari di ingressione acque parassite” acquisita in data 08/06/2016 

PGFC 2016/8533. Tali lavori dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2020 nel rispetto delle 

seguenti tempistiche: 

1. progettazione e acquisizione delle autorizzazioni necessarie entro il 31/12/2018; 

2. esecuzione dei lavori entro il 31/12/2019; 

3. ultimazione dei lavori di separazione delle reti entro il 31/12/2020.”. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione 

Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1381 del 26/05/02015, Prot. Prov.le 49611/2015; 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in 

atti, Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale della Provincia di 

Forlì-Cesena n. 1381 del 26/05/02015, Prot. Prov.le 49611/2015 e come tale va conservato 

unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione di Comuni della Romagna Forlivese – Unione 

Montana per la notifica ad HERA S.p.A. e per la trasmissione ad Arpae, all'Ufficio Associato 



4 

Urbanistica, Edilizia, Ambiente dell'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese Unione montana, al 

Consorzio di Bonifica della Romagna, ad ATERSIR e al Comune di Portico e San Benedetto per il 

seguito di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


